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1 ÚVOD

Téma „Význam lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském kraji“ jsem si vybrala,

protože se o lázeňství zajímám již od střední školy, vystudovala jsem Hotelovou školu

Mariánské Lázně se zaměřením na hotelnictví a cestovní ruch, kde byl kladen důraz

právě na lázeňský cestovní ruch. Druhým důvodem je aktuálnost toho tématu.

S rostoucím zájmem člověka o svoje zdraví roste i zájem především o preventivní

lázeňskou péči.

„Procestoval jsem celou Indii, Ceylon, všechna lázeňská města Evropy, ale nikde na

světě mne nechytila u srdce poezie nádherné přírody tak jako zde v Mariánských

Lázních.“

(Edward VII. - král Spojeného království Velké Británie)

Lázeňství má v Karlovarském kraji dlouholetou tradici a slavnou historii, návštěvou ho

poctila řada významných osobností kulturního, vědeckého, politického a společenského

života.

Úkolem této bakalářské práce je analyzovat vybrané ukazatele v lázeňství a na základě

této analýzy zhodnotit význam lázeňského cestovního ruchu pro Karlovarský kraj.

Cílem práce je navrhnout konkrétní marketingové aktivity pro zvýšení atraktivnosti

Karlovarského kraje.

Metodika

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části. První, teoretická část, obsahuje rešerši

literatury a definici základních pojmů jako lázeňství, statut lázeňského místa, přírodní

léčivé zdroje a lázeňská péče. Následující část práce přináší charakteristiku

Karlovarského kraje z pohledu cestovního ruchu a lázeňství a podrobný popis

lázeňských měst daného kraje. Další kapitola se věnuje analýze vybraných ukazatelů

v lázeňství, na základě této analýzy je zhodnocen význam lázeňského cestovního ruchu

pro Karlovarský kraj. Poslední část práce přináší návrhy konkrétních marketingových

aktivit pro zvýšení atraktivnosti Karlovarského kraje.

Při vypracování překládané bakalářské práce byla použita rešeršně-kompilační metoda

sběru, která se skládá ze sbírání a kompletace poznatků jak historických, tak současných
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a jejich následná interpretace v textu. Využita byla také metoda analýzy. Část

potřebných informací byla získána z knižních publikací a převážná část z internetových

zdrojů věnujících se danému tématu. Hlavními zdroji statistických informací byly data a

publikace Českého statistického úřadu a Ústavu zdravotních informací a statistiky

České republiky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 LÁZEŇSTVÍ

„Lázeňství je souhrn aktivit, specifické infrastruktury a lidských zdrojů v oblasti

poznání a praxe zaměřený na znalost přírodních léčivých zdrojů (balneologie) a

realizaci technik a procedur pro léčení různých somatických, psychosomatických i

psychologických problémů (balneoterapie).“ [6, s. 158]

Jedná se tedy o spojení přírodních léčivých zdrojů, přírodního prostředí a kulturního

prostředí k dosažení souhrnného cíle prevence a léčení lidských chorob, regenerace sil a

relaxace. [6]

Pojem lázeňství lze chápat ve třech různých rovinách. Lázeňstvím tedy rozumíme

vědní lékařský obor, kde je za pomoci přírodních léčivých zdrojů zajišťována prevence

a léčba přesně definovaných onemocnění a zajišťována tak ochrana veřejného zdraví.

Lázeňství je zároveň souhrn činností a jednání ekonomického charakteru, jejichž funkcí

je dosažení co nejlepších ekonomických výsledků za použití co nejnižších provozních

nákladů. Poslední rovinu tvoří sociálně-politický systém, jehož podstatou je

poskytování lázeňské péče občanům na základě doporučení ošetřujícího lékaře. [5]

2.2 LÁZ
Ě A STATUT LÁZEŇSKÉHO MÍSTA

Za lázeňské místo prohlašuje vláda ČR na návrh ministerstva zdravotnictví území, kde

jsou nebo mají být zřízeny přírodní léčebné lázně. Pokud již jako lázeňské bylo uznáno

prostřednictvím zvláštních předpisů, nebo se jedná o místo s více jak stoletou lázeňskou

tradicí, není prohlášení ministerstva nutné. Pro lázeňská místa se vydávají lázeňské

statuty, v nichž se blíže vymezí rozsah lázeňského území a stanoví se v něm i potřebná

ochranná opatření (hygienická opatření, omezení staveb, doprava, zásobování, zajištění

klidu).[6]

Tento zvláštní statut udělený lázeňským místům a povinnosti a omezení z něho

vyplývající přispívají k ochraně a kultivaci lázeňského prostředí. [12]
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Obrázek 1: Lázeňská místa České republiky.

Lázně lze popsat jako souhrn ubytovacích, stravovacích, sportovních a léčebných

zařízení v lázeňském místě, zaměřených na léčení a obnovu fyzických a psychických sil

lidí, za využití přírodních léčivých zdrojů či příznivých klimatických podmínek. Podle

přírodních léčivých zdrojů dělíme lázně na [6]:

- Termální

- Bahenní

- Klimatické

Je tedy patrné, že klíčovým předpokladem pro vznik a existenci přírodních léčebných

lázní je výskyt přírodních léčivých zdrojů a vhodné klimatické podmínky.

2.3 PŘÍROD
Í LÉČIVÉ ZDROJE

Základem českého lázeňství je především využívání přírodních léčivých zdrojů

k léčebným účelům. Právní úpravou pro vyhledávání, ochranu, využívání a rozvoj

přírodních léčivých zdrojů je zákon č. 164/2001 Sb.: Lázeňský zákon. Na základě

tohoto zákona je také vydáno osvědčení o zdroji. Pojem přírodní léčivý zdroj vymezuje

jako přirozeně se vyskytující minerální voda, plyn nebo peloid, které mají vlastnost

vhodnou pro léčebné využití. [8]

Zdroj: [29]
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Minerální vody pro léčebné účely jsou v ČR považována přirozeně se vyskytující

podzemní voda původní čistoty, stálého složení a vlastností, které má z hlediska

dietetického fyziologické účinky dané obsahem, rozpuštěných látek či jiných součástí.

Obsah musí splňovat alespoň jeden ze zákonem stanovených limitů, rozpuštěných

pevných látek nejméně 1 g/l nebo s obsahem nejméně 1 g/l rozpuštěného oxidu

uhličitého nebo s obsahem jiného pro zdraví významného chemického prvku, anebo

která má u vývěru přirozenou teplotu vyšší než 20oC nebo radioaktivitu radonu nad 1,5

kBq/l. Dále se pak minerální vody mohou dělit podle teploty, chemického složení či

tlaku. [8]

Peloidy jsou přírodní zeminou, která vznikla postupným dlouhodobým biologickým

převážně rostlinným rozkladem. Dělí se na humolity a bahna, humolity dále na rašeliny

a slatiny. Při využití, zejména ve formě koupelí, zábalů a obkladů, záleží jaké ložisko

má lázeňské místo k dispozici. Významným prostředkem lázeňské péče jsou především

díky schopnostem regenerace, absorpce a udržení konstantní teploty po dlouhou dobu.

[7]

Léčivé plyny, ze kterých se využívá především oxidu uhličitého ve formě uhličité vodní

koupele, uhličité plynové koupele a podkožní aplikace plynových injekcí. [3]

Klima, které působí na organismus pacienta, je neodmyslitelnou součástí lázeňské péče.

Mezi důležité parametry pro určení klimatoterapie patří tlak vzduchu, množství srážek,

oblačnost, atmosférická elektřina, radioaktivita vzduchu a složení aerosolu.

Zdravotnická zařízení poskytující klimatoterapii jsou povinna každých 5 let na základě

průběžných měření předkládat zprávu o stavu klimatických podmínek. [3,8]

2.4 LÁZEŇSKÁ PÉČE

Je souborem zdravotnických činností a postupů včetně rehabilitace a výchovy ke

zdravému způsobu života vedoucích k navrácení a upevnění zdraví nebo stabilizaci

nemoci s cílem maximálního zmírnění jejich důsledků, prodloužení a zlepšení kvality

života. Při poskytování lázeňské péče se využívají přírodní léčivé zdroje a příznivé

klimatické podmínky. [3]
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Z hlediska pobytu v lázních rozlišujeme lázeňskou péči na [3]:

- Péči ambulantní, která je chápána často jako nerežimová nesystémová péče

lokálního významu, pacient pouze dochází na léčebnou péči do lázeňských

léčebných zařízení.

- Péči ústavní, která je spojená s pobytem pacienta v lázních (rozumíme tedy i

s ubytovacími, stravovacími a jinými pobytovými službami).

Jedinou v právních normách zakotvenou regulací je vlastní systém vysílání na


[…]


pobyty.

Tyto příčiny mohou vyvolat pokles v počtu návštěvníků a dále vést i ke ztrátě

konkurenční schopnosti Karlovarského kraje jako zajímavé turistické destinace a

výrazně se negativně projevit v regionální ekonomice.

Protože lázeňství je v Karlovarském kraji velmi sledované, je výsledek mé analýzy a

zhodnocení lázeňství v souladu s některými závěry profesionálně zpracovaných analýz

Karlovarského kraje.
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6 KO
KRÉT
Í MARKETI
GOVÉ AKTIVITY PRO

ZVÝŠE
Í ATRAKTIV
OSTI KARLOVARSKÉHO KRAJE

Podle prognózy Světové organizace cestovního ruchu, by do Evropy v roce 2020 mělo

přijet přes 700 milionů turistů, což je skoro dvojnásobek současného počtu. Česká

republika by měla patřit k desítce nejnavštěvovanějších zemí světa. [36]

Prezentace kraje

Ke zvýšení atraktivnosti kraje bych doporučila především propagaci kraje

prostřednictvím internetu. Protože mnoho lidí si právě prostřednictvím Internetu

vybírají cílovou destinaci výletu či dovolené. Zhotovení internetových stránek, kde

potencionální návštěvníci naleznou veškeré informace o turistických možnostech

Karlovarského kraje, s propojením na webové stránky celého kraje zaměřující se

především na nabídku lázeňství a cestovního ruchu. A propagace dalšími médii jako

televize, rádio nebo například v časopisech jak v České republice tak především v

zahraničí.

Zvýšení tvorby nových produktů

Dalším doporučením je rozšířením nabídky pobytů a zaměřením na nové cílové skupiny

by do kraje nalákalo nové návštěvníky. Jednou z nových cílových skupin, které by kraji

zvýšili návštěvnost a atraktivitu, jsou sportovci, jak rekreační tak především

profesionální. Protože lázeňská města měli již v historii výsadní postavení a návštěva

těchto míst byla známkou prestiže, mohla by nabídka pobytů pro sportovce vzbudit

zájem i u profesionálních sportovců. Ti by jezdili do lázní na rekonvalescenční či

rehabilitační pobyty individuálně nebo i celé sportovní týmy. Oslovením této

potencionální cílové skupiny by zvýšilo návštěvnost lázeňských míst nejen jejich

příjezdem, ale pobyt profesionálních a známých sportovců by mohl nalákat i jejich

fanoušky, kteří by se s nimi chtěli setkat.

Jak již bylo uvedeno v kapitole 3.3, Karlovarský kraj disponuje velkým množstvím

ubytovacích zařízení vyšší kvality, proto bych doporučila rozšířit nabídku v oblasti

kongresové formy cestovního ruchu.
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci na téma „Význam lázeňského cestovního ruchu

v Karlovarském kraji“ jsem se zabývala cestovním ruchem a převládajícím lázeňským

cestovním ruchem Karlovarského kraje. V teoretické části jsem vymezila pojem

lázeňství a popsala přírodní léčivé zdroje a lázeňskou péči.

Úkolem této bakalářské práce bylo na základě analýzy vybraných ukazatelů v lázeňství

zhodnotit význam lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském kraji. Nejprve byl tedy

důležitý výběr ukazatelů v lázeňství. Ty byly vybrány na základě jejich vlivu na

návštěvnost a ekonomiku kraje a na základě poznatků získaných v teoretické části.

Následně jsem provedla analýzu těchto ukazatelů a na jejím základě jsem zhodnotila

význam lázeňského cestovního ruchu pro Karlovarský kraj.

Cílem práce bylo navrhnout konkrétní marketingové aktivity, které by vedly ke zvýšení

atraktivnosti Karlovarského kraje z pohledu lázeňství. Karlovarský kraj disponuje

potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu a lázeňství, který ale není v současné době

plně využíván, navržené konkrétní marketingové aktivity v kapitole 6 by zvýšily

atraktivnost a tím by zvýšily i jeho návštěvnost.
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Abstrakt

VOLMŮTOVÁ, V. Význam lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském kraji.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 53, 2012

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňství, lázeňský cestovní ruch, Karlovarský kraj

Bakalářská práce se zabývá významem lázeňského cestovního ruchu v Karlovarském

kraji. Teoretická část práce vymezuje pojmy jako lázeňství, statut lázeňského místa,

přírodní léčivé zdroje a lázeňská péče. Hlavní část práce se věnuje charakteristice

Karlovarského kraje z pohledu cestovního ruchu a lázeňství a analýze vybraných

ukazatelů v lázeňství. Závěrečná část práce zhodnocuje význam lázeňství pro

Karlovarský kraj. Na základě zjištěných nedostatků autorka navrhla konkrétní

marketingové aktivity pro zvýšení atraktivnosti kraje z pohledu lázeňství.

Abstract

VOLMŮTOVÁ, V. The importance of the spa and tourist industry in the Karlovy Vary

region. Bachelor thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 53, 2012

Keywords: spa and tourist industry, balneology, Karlovy Vary region

The thesis is aimed on the importance of the spa and tourist industry in the Karlovy

Vary region. The theoretical part defines terms such as balneology, spa resort, natural

resource and balneology care. The main part is devoted to characteristics of the Karlovy

Vary region in term of tourism and analysis of selected indicators in the spa and tourist

industry. The final part assesses the importance of spa and tourist industry in the

Karlovy Vary region. On the basis of the deficiencies a set of recommendations was

proposed specific marketing activities to increase the attractiveness of the region from

the perspective of the balneology.