Průběh obhajoby bakalářské práce:

Koncem práce je uvedené o příslušných posudcích. Studentka v prezentaci uvedla cíl práce a hlavní poznatky. následně prostřednictvím prezentace zodpověděla otázky z posudků. Otázky byly zodpovězeny podrobně. Komise konstatovala, že v práci jsou relevantní obsahové a formální nedostatky (viz posudky). Komise doporučuje za nutné práci přepracovat. Právě termín obhajoby je možný a katedra 2012.

Klasifikace: *nerozhodně*
Datum obhajoby: 4. června 2012

Členové zkušební komise:

- Doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
- Doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.
- Ing. Hana Kunešová
- Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

[Handwritten signature]

podpis zkoušejícího